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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH HẢI  

 

Số: 03/KH - UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                     

Minh Hải, ngày 11 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thăm, tặng quà gia đình người có công với cách mạng; 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện 

Văn Lâm, kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách, người cao tuổi; 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024 . 

UBND xã Minh Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia 

đình chính sách, người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán của cấp 

uỷ Đảng, Chính quyền; các tổ chức xã hội và nhân dân là sự tri ân đối với các gia 

đình người có công với cách mạng, đồng thời thể hiện sự quan tâm, chăm lo đối 

với người cao tuổi trong xã hội. 

- Nâng cao chất lượng công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách, người 

có công với cách mạng; người cao tuổi tạo điều kiện để họ khắc phục khó khăn, 

vươn lên hoà nhập cộng đồng. 

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ trong việc tổ chức thăm, tặng quà và tạo 

điều kiện để các đối tượng chính sách, người cao tuổi trong xã hội đón Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, an toàn theo đúng phong tục tập quán của dân 

tộc. 

- Việc tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024 cần tổ chức trang trọng, thực hiện đúng đối tượng, đủ số lượng, kịp thời 

gian, không sai sót, trùng lặp. Thời gian thăm, tặng quà xong trước ngày 02/02/ 

2024 (tức ngày 23/12/2022 Âm lịch). 
II. NỘI DUNG 

1. Tiếp nhận, cấp phát quà tặng của các cấp: 

1.1.  Quà của Chủ tịch nước 

- Các đối tượng được Chủ tịch nước tặng quà như sau: 

+ Các đối tượng được tặng quà mức 600.000đ: Lão thành cách mạng, tiền 

khởi nghĩa, Bà mẹ VNAH, tuất nuôi dưỡng, tuất 2 liệt sĩ, thương binh 81% trở 

lên, bệnh binh 81% trở lên, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH 81% 

trở lên. 

+ Các đối tượng được tặng quà mức 300.000đ: Thương binh < 81% (gồm 

cả thương binh đang hưởng chế độ MSLĐ), bệnh binh < 81%; người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm CĐHH < 81%, người HĐKC bị địch bắt tù đầy, người có 

công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; thân nhân liệt sĩ, đại 
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diện người thờ cúng liệt sĩ. 

- Tổng số suất quà là 183 suất, với tổng số tiền là: 55.200.000 đồng 

(Có danh sách kèm theo) 

1.2. Quà của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh  

 1.2.1. Tặng đối tượng người có công 

- Quà tặng gia đình người có công gồm các đối tượng sau: 

+ Gia đình liệt sĩ (mỗi liệt sĩ 01 suất quà). 

+ Các đối tượng người có công: Thương binh (gồm cả thương binh 

đang hưởng chế độ MSLĐ), bệnh binh, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh 

hùng Lao động trong kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng, người 

hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp hàng 

tháng, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày (mỗi người được 

tặng 1 suất quà, trường hợp một người thuộc hai đối tượng được tặng quà 

trở lên thì chỉ tặng 01 suất quà). 

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 900.000 đồng (gồm 500.000 đồng 

tiền mặt và 01 suất quà bằng hiện vật trị giá 400.000 đồng). 

- Tổng số suất quà là: 183 suất, với tổng số tiền là: 164.700.000 

đồng 

(Có danh sách kèm theo) 

- Lãnh đạo huyện đến thăm, tặng quà cho 02 đối tượng sau: 

+ Bà Đào Thị Hằng, sinh năm 1938, mẹ Liệt sỹ thôn Khách 

+ Ông Nguyễn Văn Lộc, sinh năm 1963, thương binh thôn Ao 

 + Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng (gồm 1.000.000 đồng tiền 

mặt và 01 túi quà trị giá 500.000 đồng). 

Tổng số suất quà là: 02 suất, với tổng số tiền là: 3.000.000 đồng 

 1.3. Quà của Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện  

1.3.1. Tặng gia đình người có công: 

* Trích từ ngân sách huyện tặng người có công  

- Gia đình liệt sĩ (mỗi liệt sĩ 01 suất quà). 

- Các đối tượng người có công: Cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ 

tiền khởi nghĩa, thương binh (gồm cả thương binh đang hưởng chế độ 

MSLĐ), bệnh binh, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động 

trong kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp hàng tháng, 

người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày (mỗi người được tặng 1 

suất quà, trường hợp một người thuộc hai đối tượng được tặng quà trở lên 

thì chỉ tặng 01 suất quà). 

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng tiền mặt. 

- Tổng số suất quà là: 183 suất, với tổng số tiền là 36.600.000 

đồng. 

(Có danh sách kèm theo) 

 1.3.2. Tặng các đối tượng Bảo trợ 

 * Tặng quà hộ nghèo 

 Tiếp nhận tiền từ quỹ vì Người nghèo huyện tặng quà cho 29 hộ nghèo, 
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mức quà là 300.000/hộ, tổng số tiền là: 8.700.000 đồng, do UBMTTQ xã thực 

hiện 

 2. Công tác nghĩa trang  

2.1. Nghĩa trang liệt sĩ 

Tổ chức quét dọn, vệ sinh khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ, chuẩn bị tốt công 

tác hậu cần phục vụ thăm viếng Nghĩa trang liệt sĩ. 

2.2. Tổ chức viếng nghĩa trang 

- Thành phần: Toàn thể Lãnh đạo, cán bộ, công chức và nhân dân trong toàn 

xã. 

- Thời gian: vào hồi 8h00 ngày 06/02/2024 (tức ngày 27/12/2023 âm lịch). 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - TB&XH 

- Có nhiệm vụ tiếp nhận và cấp phát quà các cấp, đưa đoàn lãnh đạo Huyện 

ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ cùng các ban, ngành, đoàn thể của huyện đi thăm, 

chúc tết, tặng quà các đối tượng chính sách trên địa bàn xã và chuẩn bị các điều 

kiện phục vụ công tác tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ xã theo đúng kế hoạch.  

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã thực hiện việc cấp 

phát quà đảm bảo đủ số lượng và kịp thời gian cho các đối tượng chính sách hộ 

nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024 đảm bảo đạt kết quả cao nhất. 

2. Công chức VP- TK; Ban chỉ huy quân sự xã 

 Phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và xã hội chuẩn bị lễ  phục 

vụ công tác tổ chức viếng Nghĩa trang. Phối kết hợp đưa đoàn Lãnh đạo Huyện đi 

thăm tặng quà gia đình quân nhân đang tại ngũ (hạ sỹ quan, chiến sỹ) có hoàn 

cảnh khó khăn để huyện tặng quà. 

 3. Đài truyền thanh xã 

 Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về công tác thăm, tặng quà các đối tượng nhân dịp tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân dịp 

Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các ngành đoàn thể liên quan và  

cơ sở thôn triển khai thực hiện./. 
                                

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động – TBXH huyện; 

- Đảng uỷ- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT.                                                                      

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Phó chủ tịch 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Huy 
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